³ Respicuntur verba Ambrosii hic in lit. Magistri, c. 2, allata, quae deinde infra dub. 1. explicantur. — Paulo superius pro *beatae* edd. *liberatae*.

⁴ Cod. D supplet *in caelum*.

⁵ Vers. 13. Pro *Ascendit* Vulgata *Ascendet*, complures codd. *Ascendens*. — De *minori* cfr. Act. 1, 3. seqq.

⁶ Cfr. supra q. 3.

⁷ Quae iam in Gregorii lib. Sacramentar. in die Paschae exhibetur hodieque et in Missali et in Breviario Roman. invenitur.

⁸ Vat. habet *rediisse* et deinde cum edd. 1, 2 prn *rediret...* *descenderet* substituit *rediisset.. descendisset*. In fine arg. pro *fuerint* non pauci codd. cum edd. 1, 2 *fuerunt*, cod. U *sint*.

⁹ Ad Marc. 15, 33. Glossa *ordinaria* apud Strabum (sumta ex Beda) observat: Rationis ergo, immo divinae pietatis ordo posebat, ut eodem temporis articulo, quo tunc Adae praevanicanti occluserat, nunc latroni Dominus poenitenti ianuam paradisi reseraret, et qua hora primus Adam peccando mortem huic mundo invexerat, eadem hora secundus Adam mortem moriendo destrueret.

¹⁰ Colos. 1, 18: Et ipse est caput corporis Ecclesiae, qui est principium, primogenitus ex mortuis, ut sit in omnibus ipse primatum tenens. Rom. 8, 29: Ut sit ipse primogenitus in multis fratribus. — De propos. seq. cfr. supra q. 3.

¹¹ Vers. 3, ad quem versum Glossa *ordinaria* apud eundem Strabum (vide pag. 457, nota 6.) annotat: Quadraginta horis mortuus fuerat, quadraginta diebus se vivere confirmat.

et Christi ascensio propter nostram salutem debebat differri; hinc est, quod animae Sanctorum nec statim fuerunt de limbo eductae nec statim in caelesti paradiso fuerunt locatae, divina dispensatione hoc faciente ad nostram salutem.

1. Ad illud quod obiicitur de auctoritate Domini in Luca, dicendum, quod, sicut dicit Augustinus¹ hoc verbum exponens, *paradisus* ibi dicitur non locus empyrei nec locus paradisi terrestres, sed ipsa Dei visio. Ubicumque enim homo sit, dum tamen Deum aperte videat, potest dici esse in paradiso.

2. Ad illud quod obiicitur, quod statim ianua fuit aperta, et nihil erat retardans; dicendum, quod statim in morte ianua fuit aperta quantum ad *meritum*, sed in *resurrectione* quantum ad *egressum de limbo*, in *ascensione* vero quantum ad *ascensum in caelum*. Unde in omnibus his tribus dicitur

ianua fuisse aperta, ratione tamen alia². *Praeterea*, quod dicitur, quod nihil erat retardans; hoc verum est, quod nihil erat retardans quantum ad violentiam, erat tamen aliquid retardans ex rationabili causa, videlicet dilatio ascensionis Christi, quae differri habebat ex causa supra dicta.

3. Ad illud quod obiicitur, quod locus superior competit statui gloriae; dicendum, quod verum est; attamen, sicut Angeli beati ex causa mittuntur deorsum ad nostrae salutis procuracionem, quamvis, in quantum beati sunt, eis competit locus sursum³; sic etiam locus gloriae differri poterat ex causa illis animabus ad tempus.

4. Ad illud quod obiicitur, quod animae aliorum Sanctorum nunc statim evolant; iam patet responsio: quia caput eorum⁴ est supra, nec est aliquid ex parte ipsarum, vel ex parte nostra, quod eas debeat retardare; et ideo non est simile⁵.

DUBIA CIRCA LITTERAM MAGISTRI.

Dub. I.

In parte ista sunt quaestiones circa litteram, et primo quaeritur de hoc quod dicit: *Lux verae Sapientiae illuminabat infernum*. Videtur enim hoc esse falsum, quia, sicut obscuritas repugnat caelo empyreo⁶, sic luminositas repugnat inferno: ergo sicut caelum empyreum nunquam habet obscurari, sic videtur, quod infernus nunquam habeat illuminari. — Item, damnati debuerunt carere omni consolatione et maxime consolatione, quae est in aspectu lucis aeternae: ergo si lux illa corporalis non erat, quia sine corpore ad inferna descendit, sed magis spiritualis; videtur, quod in inferno irradiare non debeat⁷.

RESPONDEO: Dicendum, quod secus est de irradiatione lucis *materialis* et lucis *spiritualis*. Nam irradiatio lucis *materialis* immutat visum *naturaliter*, irradiatio vero lucis *spiritualis* immutat *voluntarie*; unde nullus eam videt, nisi cui se ostendit voluntarie. Et ideo lux ista splendere dicitur in inferno et infernum illuminasse, quia aliquos de inferno irradiabat, non tamen omnes, quia nec omnes volebat illuminare, nec omnes habebant oculos proportionales.

Ad illud vero quod obiicitur de empyreo, di-

cendum, quod non est simile: quamvis enim sit bonum omnino impermixtum malo⁸, non tamen oportet, quod sit malum omnino impermixtum bono. Et propterea decebat Deum eos qui erant in tenebris illuminare, non tamen eos qui erant in lumine obscurare⁹.

Dub. II.

Item quaeritur de hoc quod dicit: *Utique totus eodem tempore erat in inferno*. Hoc enim videtur falsum, quia aut hoc quod est *totum* refertur ad *naturam*, aut ad *personam*. Ad *naturam* non, quia Christus secundum totam naturam non erat simul in caelo et in inferno. Si ad *personam*, adhuc videtur falsum, quia supra distinctione sexta¹⁰ dictum est, quod persona Christi componitur ex tribus substantiis et duabus naturis; et est illa compositio inexplicabilis: ergo si totus Christus erat in caelo et in inferno, videtur, quod illae duae naturae simul essent in caelo et in inferno; quod falsum est et absurdum. — Item, differentiam contingit assignari inter hoc signum *omne* et hoc signum *totum*, quia *omne* distribuit pro partibus subiectivis, et *totum* pro partibus integralibus¹¹: ergo si Christus non habebat partes integrales nisi secundum humanam na-

¹ Epist. 187. (alias 57.) c. 3. n. 7.

² Codd. K U *alia et alia*. Mox pro *hoc verum est, quod nihil erat retardans* edd. substituerunt *intellige*.

³ Cfr. II. Sent. d. 10. a. 1. q. 1. seq.

⁴ Cod. K *earum*. Deinde pro *eas* cod. A *eos*.

⁵ Vide schoilon ad 4. quaestionem.

⁶ Cfr. II. Sent. d. 2. p. II. a. 1. q. 1.

⁷ Cod. H *debut*, codd. K N Z *debebat*, cod. S *debuerat*.

⁸ Cfr. II. Sent. d. 1. p. I. a. 2. q. 1. et d. 34. a. 1. q. 1.

⁹ Cfr. de hoc dubio B. Albert., hic a. 5; S. Thom., hic q. 2. a. 2. quaestione. 1; Petr. a Tar., hic q. 2. a. 2. quaestione. 1; Richard. a Med., hic a. 2. q. 1.

¹⁰ Lit. Magistri, c. 3. et Comment. a. 1. q. 2. Ibid. a. 2. q. 2. ostenditur etiam, compositionem illam esse specialem. — Codd. allegant *dist. 7*, ubi Magister quaestionem in *dist. 6*. inceptam exsequitur et habet verba: *inexplicabilis est istius unionis... ratio* (c. 2.). Cfr. *ibid.* dub. 1.

¹¹ Petr. Hispan., *Summul. tr. de Distributione*: Signorum distributivorum substantiae, alia sunt distributiva partium integralium, ut *totus*; alia sunt signa distributiva partium subiectivarum [sive inferiorum v. gr. speciei respectu generis], ut *omnis, nullus*. Cfr. Aristot., V. *Metaph.* text. 31. (IV. c. 26.). — Paulo superius pro *contingit* edd. *convenit*, cod. A exhibet *consuevit*.

turam; cum dicitur, quod totus Christus fuit in caelo et in inferno; implicatur hoc de Christo secundum naturam humanam, quod simpliciter est falsum pro tempore illo.

RESPONDEO: Dicendum, quod hoc nomen *totus* aliquando tenetur ut *signum*¹, aliquando ut *adiectivum*. Secundum quod tenetur ut *signum*, sic distribuit in aliquas partes, ut cum dicitur: totus Petrus est albus. Secundum quod accipitur ut nomen *adiectivum*, sic *totum* uno modo dicitur idem quod *perfectum*, alio modo idem quod *habens partem et partem*². Cum ergo dicit Magister, quod Christus erat totus in caelo, *totus* ibi dicitur *perfectus*, quia persona Christi perfectissima simul erat in caelo et in terra et in inferno.

Ad illud quod obiicitur, quod persona illa erat composita; dicendum, quod nec *proprie* erat composita, nec hoc nomen *totus* accipitur ibi *collective*, vel *distributive*; quia non significat collectionem, aut divisionem, sed potius perfectionem³. — Et per hoc patet responsio ad sequens.

DUB. III.

Item quaeritur de hoc quod dicit: *Totus est ubicumque est, sed non totum*. Videntur enim illa duo esse impossibilia, quia *totus* et *totum* idem significant: ergo si *totus* erat in caelo et in inferno, necessario sequitur, quod *totum*. — Item, ubicumque ego sum, necesse est, me esse totum: ergo pari ratione videtur de Christo, quia, ubicumque est aliquid, necesse est, esse omne illud, quod naturaliter est in eo.